S'il est obligé d'appliquer les deux messes, il suit que, quand il est empêché de dire une seconde messe le dimanche ou un jour de fête, il doit suppléer pendant la semaine; la dé-

(1) L'Archevêque de Cambrai parlait, du reste, lui-même expressément de ce cas. « Pastores, *disait-il*, et vicarii, qui duabus distinctis et distantibus deserviunt ecclesiis, sive in eadem parochia, sive in diversis vicis positus, sive illarum una in altera parochia pro tempore pastore orbata existat... » Cf. Lucidi, *Loc. cit.*, pag. 290. On ne peut donc prétendre que la décision donnée pour Cambrai soit étrangère à notre cas.

cision du 18 juin 1873 (pag. 575, ci-dessus), ne laisse aucun doute à cet égard.

Voici maintenant le texte de la demande de Mgr de la Rochelle, et la réponse qu'elle reçut.

RUPELLEN.

Die 8 julii 1843.

Cum in regno Galliarum saepe eveniat, ut vacantibus parœciis præficiantur rectores finitimarum plebium, qui facultatem binandi diebus festis obtinent, dubium exortum est, num utramque missam pro respectivo populo applicare debeant, an satis sit, ut primam tantum in genere pro ovibus sibi sive ad tempus sive perpetuo commissis applicent. Re ad S. Congregationem delata responsum fuit, parochum teneri ad utriusque missæ applicationem : primam quidem pro suis parœcianis ; alteram vero pro ovibus alterius vacantis parœciæ suæ curæ ad tempus commissæ ; tam ratione habita ad diversitatem parœciæ quam ad peculiare alterum stipendium quo augetur, nec non ad dispositionem Constitutionis san. mem. Benedicti XIV, *Cum semper oblatas*.

Nihilominus Episcopus Rupellen. in Urbe præsens exponit, nimis gravem esse hanc obligationem iis parochis suæ diœcesis, qui alteram parœciam vacantem administrant, utpote qui vix gallicas libellas 150 vel 200 pro labore extraordinario recipiunt, quæque vix sufficiunt pro expensis præsertim frequentis accessus ad parœciam vacantem. Petit hinc a S. Sede, ut mitius agatur cum parochis hujusmodi, sive quoad præteritum, sive quoad futurum.

Attentis peculiaribus circumstantiis, consulendum Sanctissimo pro facultate Episcopo, tam absolvendi super præteritis omissionibus, celebrata unica missa, supplendo de thesauro Ecclesiæ, quam dispensandi ad quinquennium cum parochis, qui alteri parœciæ vacanti præficiuntur, super applicatione alterius missæ pro populo diebus festis etiam suppressis a san. mem. Pio VII,

dummodo in festis Nativitatis et Ascensionis D. N. Jesu Christi, nec non Paschatis Resurrectionis et Pentecostes, atque Assumptionis B. Mariæ Virginis, et Omnium Sanctorum, alteram missam applicent pro altera plebe sibi ad tempus commissa, firmo in his diebus onere applicationis primæ missæ pro aliis ovibus propriæ parœciæ.